дело № 5-2-232/2022
Постановление
10 марта 2022 года                                                                                       с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении
Чиглеева О.А., <данные изъяты>,

установил:
Чиглеев О.А. <данные изъяты> в <данные изъяты>, находясь в ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ», расположенном по адресу: <данные изъяты>, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что потребил наркотические средства без назначения врача.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину признало.

Согласно части 1 статьи 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе:
протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения,

рапортом сотрудника полиции <данные изъяты>, согласно которому Чиглеев О.А. в ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ» не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения,

письменными объяснениями сотрудников ЧООП «Звезда» об обнаружении Чиглеева О.А., который вел себя неадекватно,

протоколом о направлении Чиглеева О.А. на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения,

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от <данные изъяты> №, согласно которому Чиглеев О.А. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения,
и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, признание вины, имеет ребенка, вместе с тем, привлекался к административной ответственности, имеет неоплаченные штрафы, принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, и с учетом диспозиции и санкции вменяемой статьи КоАП РФ, для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления привлекаемого лица, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, приходит к убеждению, что исправление возможно только при назначении наказания в виде административного ареста.
Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренного частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, судом не выявлены.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Чиглеева О.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 7 суток.

Срок административного ареста исчислять с <данные изъяты>.

На основании части 2.1 статьи 4.1. КоАП РФ возложить на Чиглеева О.А. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: